Проект (орган, утвердивший документ или приложение к документу - Минпромторг
России) от 03.12.2019 № б/н

Об утверждении Положения о Межведомственном
экспертном совете по присвоению
телекоммуникационному оборудованию,
произведенному на территории Российской Федерации,
статуса телекоммуникационного оборудования
российского происхождения и включении
телекоммуникационного оборудования в единый реестр
российской радиоэлектронной продукции

Проект

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о Межведомственном экспертном совете по присвоению
телекоммуникационному оборудованию, произведенному на территории Российской

Федерации, статуса телекоммуникационного оборудования российского
происхождения и включении телекоммуникационного оборудования в единый реестр

российской радиоэлектронной продукции

По исполнение пункта 31 Правил формирования и ведения единого реестра российской
радиоэлектронной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 10 июля 2019 г. № 878 «О мерах стимулирования производства
радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16
сентября 2016 г. N 925 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 29,
ст. 4023) приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственном экспертном совете по
присвоению телекоммуникационному оборудованию, произведенному на территории
Российской Федерации, статуса телекоммуникационного оборудования российского
происхождения и включении телекоммуникационного оборудования в единый реестр
российской радиоэлектронной продукции.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра О.Е.
Бочарова.

Министр
Д.В. Мантуров

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства

промышленности и торговли
Российской Федерации

от «___» _____________ 2019 г. № ____

Положение
о Межведомственном экспертном совете по присвоению телекоммуникационному

оборудованию, произведенному на территории Российской Федерации, статуса
телекоммуникационного оборудования российского происхождения и включении

телекоммуникационного оборудования в единый реестр российской
радиоэлектронной продукции

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности Межведомственного
экспертного совета по присвоению телекоммуникационному оборудованию,
произведенному на территории Российской Федерации, статуса телекоммуникационного
оборудования российского происхождения (далее - Экспертный совет).

2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и иными нормативными
правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Экспертный совет создается в целях:

осуществления экспертизы соответствия заявителя и телекоммуникационного
оборудования требованиям, указанным в пункте 14 Правил;

осуществления экспертизы документов и сведений, представляемых организацией
заявителем в целях присвоения телекоммуникационному оборудованию,
произведенному на территории Российской Федерации, статуса телекоммуникационного
оборудования российского происхождения (далее – Статус), указанных в пунктах 15-26
Правил;

проведения выездной проверки на территории заявителя в целях выполнения пункта 34
Правил;

выдачи по результатам экспертизы заключения о возможности присвоения или об отказе
в присвоении статуса телекоммуникационного оборудования российского
происхождения.

4. Экспертный совет формируется из представителей Минпромторга России,
Минэкономразвития России, а также других представителей заинтересованных
федеральных органов исполнительной власти, предприятий, организаций и ассоциаций
разработчиков и производителей телекоммуникационного оборудования.

5. Экспертный совет собирается один раз в три месяца. Последняя дата приема заявок на
текущее заседание МЭС - за 20 рабочих дней до даты заседания.

6. Возглавляет Экспертный совет председатель, который имеет двух заместителей. В
отсутствие председателя Экспертного совета, его обязанности исполняет один из
заместителей председателя Экспертного совета.

7. Для подготовки материалов Экспертный совет образовывает рабочие группы из числа
независимых экспертов. Состав рабочих групп, руководителей рабочих групп, регламент и
план работы, утверждает председатель Экспертного совета.

8. Привлекаемые эксперты рабочих групп не должны состоять в гражданско правовых и
трудовых отношениях с организацией-заявителем (далее – Организацией), а также с
организациями, являющимися аффилированными лицами проверяемой Организации.

9. Председатель Экспертного совета:

организует и руководит работой Экспертного совета;

формирует повестки дня заседаний Экспертного совета на основании поступивших
заявлений на присвоение телекоммуникационному оборудованию, произведенному на
территории Российской Федерации, статуса телекоммуникационного оборудования
российского происхождения;

проводит заседания Экспертного совета.

10. Ответственный секретарь Экспертного совета:

осуществляет подготовку материалов для заседаний Экспертного совета;

информирует членов Экспертного совета о времени, месте проведения очередного
заседания Экспертного совета;

ведет протокол заседаний Экспертного совета.

11. Если член Экспертного совета не может присутствовать на заседании Экспертного
совета, он вправе представить Экспертному совету свое мнение по рассматриваемым
вопросам в письменной форме, а также вправе направить на заседание своего
представителя, предоставив ему доверенность на право голоса.

12. Информация о дате и месте проведения заседания Экспертного совета, повестка дня
заседания, а также материалы к заседанию, представляются членам Экспертного совета
не позднее, чем за 3 дня до даты заседания.

13. Информация, содержащаяся в представленных к заседанию Экспертного совета
материалах, не подлежит разглашению.

14. Экспертный совет правомочен принимать решения, если на его заседании
присутствует не менее половины членов Экспертного совета.

15. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством голосов членов
Экспертного совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов, голос
председателя является решающим.

16. Решения Экспертного совета оформляются протоколом, который должен быть
подписан председателем и ответственным секретарем Экспертного совета.

В протоколе указываются: дата и место проведения заседания, список членов
Экспертного совета, присутствующих на заседании, повестка заседания, список
докладчиков, тезисы докладов, решения, принятые по каждому вопросу.

17. Особое мнение члена Экспертного совета оформляется им самостоятельно и является
приложением к соответствующему протоколу заседания Экспертного совета. В этом
случае в тексте протокола содержится ссылка на прилагаемое особое мнение члена
(членов) Экспертного совета.

Пояснительная записка
к проекту приказа Министерства промышленности и торговли Российской Федерации
Об утверждении Положения о Межведомственном экспертном совете по присвоению
телекоммуникационному оборудованию, произведенному на территории Российской

Федерации, статуса телекоммуникационного оборудования российского
происхождения и включении телекоммуникационного оборудования в единый реестр

российской радиоэлектронной продукции

Проект приказа Министерства промышленности и торговли Российской Федерации «Об
утверждении Положения о Межведомственном экспертном совете по присвоению
телекоммуникационному оборудованию, произведенному на территории Российской
Федерации, статуса телекоммуникационного оборудования российского происхождения
и включении телекоммуникационного оборудования в единый реестр российской
радиоэлектронной продукции» (далее – проект приказа) разработан в соответствии с
пунктом 31 Правил формирования и ведения единого реестра российской
радиоэлектронной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 10 июля 2019 г. № 878 «О мерах стимулирования производства
радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16
сентября 2016 г. N 925 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации» (далее – постановление № 878).

Проект приказа направлен на обеспечение исполнения положений постановления № 878.

Проект приказа соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом
союзе, а также положениям иных международных договоров Российской Федерации.

Принятие положений, предусмотренных проектом приказа, не повлечет социально-
экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности.

Принятие положений, предусмотренных проектом приказа, не повлияет на достижение
целей государственных программ Российской Федерации.

В проекте приказа обязательные требования, оценка соблюдения которых
осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), муниципального
контроля, при рассмотрении дел об административных правонарушениях, или
обязательных требований, соответствие которым проверяется при выдаче разрешений,
лицензий, аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный
характер, отсутствуют.